Capitulum, De anothomia pulmonis

Pulmo cōpositus est ex partibus. scilicet uenis, & arteriis dico tunicas: & tertia pars ramuli uenaz nō pulsatiliū, & in eo toto est nō iplens caro rara mollis par alba, & habet pulmonē aialia cōpleta, & est racus: ut sugat aerē: & ut ille dirigat in eo, et expellat ab eo suū supfluū sicut epar creabat in compatione ad nutrimentū, et est duarū partium unius a dextra, et alterius a sinistra: et pars sinistra duarū partium, et dextrarū partium. Et ulti utilitas pulmonis est ispiratio, et ispiratiōis: et respirationis utilitas quibus atrahat quod est necessariū ad spūm: et expellat quod est supfluū. Et iuuamentū retētionis aeris est, ut retineat aer ad opus cordis cū aial emittit fortē uocē, aut ambulat in aqua, aut in loco fetido, et ut pfundet aer in spū, sicut res quæ maxime est similis in cōpletionē sicut putabāt quādam quod ē solus aer posset alterari in spū, sed aer est ante cibū spūs, ois a. cibus spūs, et corpis est substātia cōposita, et quā

por spissus qui exalat de corde in pulmonē nō pōt de cætero rectificare spūm: necesse est eius ex-
pulsio: et arterie ramificare in pulmonē, et rami cāne cōicant in cōplemēto ispirationis, et uene nō
pulsatiles: et pulsatiles sunt cōicantes in cibatione pulmonis ex sanguine claro subtili ueniēti a cor-
de. Sed iuamētū huius carnis est ppter cōplemētū uacui: et ut adunet ramos cāne, et rarū est: ut re-
cipiat aera: qā nō solū intrat aer ramos cāne, sed et substātia pulmonis, et licet est, ut sit multus aer,
qui recipiat: & cum stringit eius substātia iuuat ad expulsionē uaporis fumosi, & tūc talis substātia
est cōueniens duobus motibus, & est aer albus, qā aer multū trāsit in eius nutrimentū, & qā aer sem-
per est in eo: & diuiditur in duo ppter quod scis. Et tertius ramus dextere est, ut sit culcitra uene
uenientis ab epate, & nō est eius iuamētum multū ispiratiōe: & qā cor aliquātulū declinabat ad si-
nistā ppter hoc qd scis, tūc necessariū fuit, ut in dextra ad repletionē uacui eēt additamētū in pul-
mone: & pulmo coopit mēbrana qua sentit: & pulmo est quasi culcitra cordis.

Capitulum, De anothomia cordis.

T cor fit ex carne forti, ut sit magis remotū ab occasionibus: & est cōpositū ex filis lon-
gis quæ iuuāt ad attractionē: & circūductis quæ iuuāt ad expulsionē: & trāuersus iuua
mētis ad rectionē, & hoc est: qā hēt multos motus: & sua quātitas est scdm cōueniens,
& hoc ne scit ponderosum: qm̄ ex ipsis nascunt uene pulsatiles, & origo illarū est pars
superioris, & ppter hoc uene cōiungētur cū spondilibus, & eorū actionibus, & eius extremū acutū si-
cut scis, & est in tæla lora loco scuti, & remota est tæla ab eius substātia, ut multū possint expādi: &
in eo sunt tres uēres, duo magni, & unus mediocris, ut in eo sit locus in quo adunat nutrimentū qd
est spissum forte. Et alius locus in quo generat spū ex sanguine multū subtili, & est uia media iter
illos: & illa uia ampliāt in dilatione cordis, & constringit in cōstrictione, & uene sunt ex duabus
tunicis pter illa quæ uadit ad pulmonē: & durior est iterius: qm̄ obuā p̄cussioni spūs. Et gñatio ar-
terie est a pte sinistra, quia dextra p̄pinquior est epati, & trahēs inde nutrimentū. Et a pte sinistra na-
scuntur due uene, una uadit ad pulmonē, & ramificat in eo ad recipiēdum aerē: & adducēdū sangui-
nē, quo nutrit, & origo istius est a pte strictissima cordis: & a pte a qua ueniūt cordi uene nō pulsa-
tiles, & est unius tæle, ut sit magis obebiēs motui, & ut plus de ea ex pte pulmonis de sanguine qua
si uapore rubeo fere decocto a corde. Et nō indiget iste, ut sit ita bñ decoctus sicut ille qui uadit in
bali uenam, qā est p̄pinquus cordi, & minimū caloris facit in eo maturationē: & fuit unius tæle, qm̄
et fit sup corpus molle, & illa uena quæ est duarū tunicarū nō pulsatilis: sed appropinquat pulmo-
ni, tm̄ nō tāgit pulmonē nisi post a parte spondilis, & uena quæ pulsat: & est unius tæle diuidit in in-
teriori pulmonis: & ramificat in illo. Et alia uena quā dixit Ag. aborti statim in sua origine a cor-
de diuidit in duo, & unū iterū diuidit: & intrat ptes cordis, & ramificat in circuitu cordis, & alia
istius ultimi pars circūdat cor, & intrat ptem dexteram, & quod residuū est de istis ramis cū recedi-
tur a corde diuidit in duos ramos, & maior ascendit: & minor descendit, & maior ad unū qm̄ in il-
la pte sunt plura mēbra, & maiora, & in adorti sūt tres pāniculi aperiētes se a dextra, qm̄ si eēt duo
uel tres nō esset cōpletum in eis iuamētum nisi esset magis in q̄titate: & si hoc accideret pondus
in motu: & si essent. iiii. essent ualde parui. Sed uena quæ est duorū panniculorū, & assimilāt pulsan-
tibus nō pulsans habent duos pāniculos aperiētes ad intus: qm̄ nō fuit ita necessaria figura sicut in
priori, sed hoc est opus ad expellēdū uaporē, & sanguinē ueniētē ad pulmonez. Sed ps quæ ascendit
ab adorti diuidit in duo, & una pars ascendit ad posterius, & uergit ad ptem dexterā quousq̄ appli-
cetur carni mamille, & diuidit ibi in tres ptes: & duo ascendunt, & dicunt apoplectice, & pars circū-
dat in anteriori pectoris, & costis, & in sex spōdilib⁹ superioribus: & uadit ab eis quousq̄ pueniat ad
pissidē spatule, & trāsit ad mēbra inanis, & minor pars adorti quæ ascendit uadit sub ascellis, & diui-
dit scdm quod diuidit pars tertia ptis magne: & utraq̄ apoplecticarū diuidit in duo cū applicat ad
collū: & una pars uadit ad añrius, & alia ad post. Et anterior in duo diuidit una ps uenit ad linguā:
& musculos inferioris mādibule: & alia pars ascendit ad auriculas, & earū musculos, & dimittit ibi
quosdā ramos, & ascendit usq̄ ad superius capitis, & pars posterius diuidit in duo: & plus minoris
partis ad posterius ascendit, & diuiditur in musculos qui circūdant iuncturam capitis, & sunt eius
quædam pars ascendit ad duas medulle: & transit per illud foramen magnum quod est prope futu-
re similis laud A littere: & alia pars maior intrat per foramen prope istud in osse petroso: & tran-
sit ad retio, & textitur minute in illo, & unus ramus nō possit accipi sine alio. Et post ex illis ramis
fit iterum unum par, & intrat in membranam subtilem: & substantiam medulle, & uentriculos me-
dulle, & tælas uentriculorum, & orificia ramorum istius obuiant orificiis uenarum pulsatilium: &
descendentium: & isti ascensus: & descensus facti sunt: quoniam ducens sanguinem ducit pondero-
sum qui naturaliter descendit, & ascensus est spūs quod est leuis, & naturaliter ascendit: & illud recte

De natura animalium

factus est quousque ifrigidetur ifrigidatur sanguis quousque alteret ille sanguis in substantia medulle, & pars quæ descendit uadit recte quousque descendat super spondilem quintum, & est ibi motum super quod fundatur illud descendens: & hoc ne coniungatur super spondile, & ysofagus conuenit ad illam partem obliquatur uersus dexteram, & coniungitur cum quibusdam membranibus prope dyaphragma, & hoc ne faciant angustiam ibi. Et ista uena pulsabilis cum descendit ad spondile quintum, & extendit superficiem internam, & uadit ad inferius, & quando est in æquidistantibus pectoris dimittit ex se ramos, & illorum quidam spargunt in pulmonem, & extremitates illorum ueniunt ad cænas pulmonis: & super quodcumque spondile transit dimittit unum ramum. Et cum pertransit pectus ueniunt ex eo duo rami dyaphragma: & diuiduntur in ea dextra: & sinistra, & post hoc dimittit unum ramum qui post ramificatur in stomacho, epate, & splene. Et ab epate descendit unus ramus ad uesicam, & nascuntur ibi due uene pulsabiles quæ circundant intestina gracilia, & colon: & post hoc ex eis fiunt tres: & minor uadit ad sinistrum renem: & ramificatur in cellis illis, & dat uitam. Et alii rami ueniunt ad duos renes quousque renes capiant aquam sanguinis: & diuiduntur due uene pulsabiles quæ uadunt ad testiculos, & qui uenit ad sinistra communicatur in unam partem illius quæ uenit ad renem sinistrum, ita quod fortasse esset illa quæ uenit ad testiculum sinistrum nascatur a rene sinistro, & qui uenit ad dextrum nascitur a uena pulsabili maiori, & caro communicatur illam quæ uenit a rene dextro. Et ab ista uena diuiduntur due uene quæ ramificantur in uis ueritatem quæ sunt in circuitu intestini recti: & in alios ramos qui diuiduntur in nucha: & intrant ossa spondiliorum, & alie uene de istis intrant hypochondria inferiora tenera quæ a rusticis dicuntur ylia, & de istis uenis est unum par ad orificium matricis, & miscent se cum uenis non pulsabilibus. Et ista uena magna pulsabilis cum uenit ad ultimum spondile diuiditur in duo cum uena non pulsabili in similitudine laud A littere, & una pars uadit in dextra: & alia in sinistra, & utraq; illarum uadit ad crura, & antequam descendat ad crura mittit ex se uenam unam pulsabilem ad uesicam, & iste uene apparent, & occurrunt sibi prope pectinem, & iste due uene bene apparent in creatura, & postquam completa est creatura desiccantur capita sua: & remanent sue radices, & a suis radicibus exeunt rami qui diuiduntur in musculos qui sunt supra pectinem dorsi: & quod uenit ad uesicam diuiditur, & intrat eius extremitatem in uentre, & quod remanet residuum intrat matricem in mulieribus, & in unum par paruum, sed quæ descendunt ad pedes ramificantur in utroque crurium per duos ramos magnos in parte domestica, & siluestri. Et siluestris magis declinat ad domestica: & dimittit ramos ibi positos: & post descendit, & declinat ex eo unus ramus inter pollicem, & alium sequentem digitum pedis, & profundatur, & uadit ad plures partes pedis extensus sub ramulis uenarum & non pulsabilium quas nominabimus post: & ita quædam arteria etiam sunt quæ non comunicantur non pulsabiles sicut quæ procedunt ad renes usque ad pectinem anterius ipsius. Et ramuli arteriarum quæ transeunt a spondile. q. & qui ascendant ad pectus, & qui descendunt ad subscellam, & due apoplectice ubi ille diuiduntur in rete: & illi qui intrant in diafragma, & qui transeunt ad spatulam cum suis ramulis, & qui ueniunt ad stomachum epate, & splenem: & ad interiora, & quæ descendunt ad utraq; hypochondria, & uene pulsabiles quæ sunt in osse adiuuet. s. pectine spondiliorum: & omnes iste numerate sunt. Et quando pulsabilis ibi communicatur se supra dorsum ibi arteria supra non pulsabilem, & non pulsabilis arteria, quia indignus debet esse basis nobilioris: sed in membris manifestis arteria sub uena: ut cooperiatur ab illa, & ut sit uena non pulsabilis. q. scutum, & arterie communicantur non arteriæ duplici de causa: & est una illarum: ut confirmetur non pulsabiles per membranas arteriarum quibus quiescant fixe in membris, & non uacillant, & alia causa, ut utraq; imbibatur ab altera, & quia epate est secundum membrum in generatione post cor cum uirtute informatiua quæ uenit a corde, & nobiliore parte cordis dextra, ideo epate cecidit in sinistra, & declinat cor parum ad sinistra, quia melior partium cordis est a dextra: & ab illa multum emanat de sua ui sicut fortis quod capit manu dextra completum sinistra: & non est in ea ratio de duabus membranibus, & duobus uentriculis una, & quia uenter dexter cordis comprehendit rem grossam, & ponderosam, & sinistra pars rem grossam: & leuem adequauerunt ille partes, ut continens sanguinem grossum esset tenuior quam alia pars, & post cum fuerit securitas de dissolutione continentis, & hoc propter spissitudinem contenti: & posuerunt uas continens subtilius magis angustum: & adequauerunt sanguinem suum in medio: & hæc duo additamenta sicut auriculas numerales, & ille due erunt laxæ cum constringitur cor, & in dilatione cordis extenditur, & iuant in retentione eius quod est in corde, & sunt quasi due arche recipientes ausis: & dantes cordi secundum quod est oportunitas: & sunt facte secunde dure: ut sunt remotiores occupationis, & comprehensionis: & sunt facte dure, ut sint remotiores ab occasionibus. Et cor cibatur se cocta suis uirtutibus naturali

bus, & cum eius dilatatione, quoniam tunc intrat sanguis profunde sicut etiam attrahit aerem, & positus est cor in medio pectoris, quia est ille locus magis æqualis, & declinabit parum uersus sinistram, ut elongaretur ab epate, & tunc habet locum amplum: sed splen descendit sub illo remoto, & in suo descensu est utilitas quam noīabimus, & amplificare locum epatis fuit melius quam locus splenis: quia epas est nobilior, & posuerunt cor uersus sinistram ne totus calor adunaretur: in una parte, & propter adæquationem partis sinistre, quoniam splen non est multum calidus. Et ne fieret angustia uene magne. Et aīal maioris cordis erit maioris timoris sicut lepus, & ceruus cuius cam assignauī in canone, quia in eis calor paucus, & multum expanditur, eōtrario est in paruo corde, sed dico quod: tūc audax quanto est plus audax tanto est minoris cordis, & dixit: quia cor non potest apostema, partē, aut infirmitatem: & propter hoc nunquā in strangulatione aīal inuenitur in eius corde infirmitas si milis infirmitatibus aliorum membrorum.

Capitulum, De anothomia yfophagi, & stomacho, & musculo.

ET yfophagus componit ex carne, & tunicis membranalis quæ sunt interior: & in membranis sunt fila longa quibus leuior fiat attractio in trāsglutiedo, quia tu scis quod attractio fit per fila longa cum constringunt: & super istam membranam est alia membrana contexta ex multis filis in circuitu quæ iuuant ad expulsionem sicut tu scis, & cum operatione duarū istarū tunicarū complet trāsglutio, & est grauis trāsglutio in illo cuius yfophagus scindit in longum, quia aufert attractio illius quod iuuat ad uomitum: & uomitus complet se cum tunica exteriori solū, & ideo est difficilior trāsglutio: & eius locus est directe super spondilia colli in rectitudine propter custodiā, & decurrit cum eo par neruorum descendunt a medulla. Et quando fuerit in directo spondili quarti: & spondilibus dorsi, quod est in directo pectoris, & pertransuerit ipsū parū declinat ad dexteram, ut det uiam uenienti uene in ascensu ad caput uene: dico arteriali, & primum decurrit super quattuor spondilia residua quousque ueniat ad diafragma: & liget cum eo ligamēto facili: & laxo, & hoc, ut præstetur uia uene magne ne eius trāsitus angustet. Et ut sit descensus neruorū cū eo ligamento habens tortuositatem ne cū stomacho esset ponderosus grauaret ex nimia descensione secundum rectū, deinde dilatat scdm diafragma, & distendet ampliando orificiū stomacho.

Capitulum, De Anothomia stomachi.

EST post yfophagus est corpus stomachi, & creatum est orificiū stomachi amplius: & durius in membrana quæ inferius orificiū stomachi, & stomachus inter illas est medium in nulla quo ad mēbranas interiores, & mollior mēbrana penes fundū stomachi: & intestinis est magis mollis, & est unus pāniculus concauus cooperiēs linguaz: & os interior yfophagi: & iuuat attractionē in sui cōtinuitate, & maxime in eleuādo epiglotū cum habet trāsire bolus: & in transitu plano cū yfophagus retrahat per desiderium. Et yfophagus est de substātia stomachi, sed non cū intestina sit, sed sunt tres continuata cū illa, & corpus stomachi quasi album in arabies in ascensu eius sursum uersus yfophagum in occurso ad diafragma, & stomachus ampliatur in pallorem quoniam recipiens debet esse magis amplum, & stomachus rotundus est quousque secundum superficiem exteriorem melius applicet: dorso: & est duarum tunicarum quarum interior tunicarum est filorum longorum propter attractionem sicut scis, & exterioris fila sunt in circuitu propter expulsionem, & facta sunt fila illa interior, quoniam est attrahere quam expellere: & expellere completur per constrictionem, & cum tunica exteriori immiscetur quædam quæ iuuant ad retentionem. Et fundus stomachi est carnosus, ut sit magis callidum igitur est magis decoquens: & eius orificiū est magis neruosum, ut sit magis sentiens: & ueniunt ei a medulla magis nerui: ut percipiat famem, & inanitiones, & non est opus hoc omni ei quod sequitur, tunc orificiū, & stomachus non habet opus sensu nisi, ut cum aufertur ab eo nutrimentum expergeficiat animam: & tunc cum orificiū sentit istud non est opus sensu inferiori parte orificiū. Et stomachus decoquit calore naturali, & calore extrinsecorum, ut ipse splen, & bene sunt ista sub stomacho, quoniam si illa essent supra ponderarent supra stomachum, & epas cum suis ramis ambit stomachum: & splen cum sua amplitudine. Et epas fuit magnum respectu splenis, quoniam splen non est nisi receptaculum unius quod fit in epate, & propter hoc conuenit: ut eius orificiū declinet ad sinistram: ut epas habeat amplitudinem: & propter hoc fundus coniungitur cū epate, & ut splen habeat amplitudinem declinauit eius orificiū uersus sinistram inferius, & quia melior est pars dextra, & in alto ideo epas est in dextro, & in alto, & quia sinistra: & imum sunt peiora, ideo splen, & in imo, & sinistro erat. Et iam præter hoc additus est zirbis, & proprie super intestina hominum, & magis indigent decoctione, quoniam sunt plus debilia in comparatione alio-

De natura animalium

rum animalium, & factus est subtilis: ut sit leuis supra uentrem, & est seposus, ut custodiat calorē ab inferiori, qm̄ sepm̄ recipit calorē, & retinet ppter suam uiscositatem grossam, & super zirbū est proprie membrana q̄dam. Et post mirach, & post musculi uentris, & ligamēta: & sepm̄, & a posteriori est dorsum: & sub eo uena magna arterialis calida, sed mēbrana quæ cooperit oīa iteriora nutritiua cōstringit: & cōstringit ea ad interius uersus partes dorsi ad quas tendit, & continuat suū superius cum diafragmate: & inferius suū cū anchis. In fine hypocondrioy quæ dicunt a uulgo ylia: & huius mēbrane fuit iuuamētū quousq; distrigeret iter mirach, & itestina, & hoc ne musculi mirach impedirēt opationes uētris: & iuuamētū est in mirach: ut cōstringat stomachū ad eiiciendū stercus. Et sicut uescicā ad eiiciendū urinam, & ad eiiciēdas uentositates itestinos: & iuuat sup̄ matricē in creatura eiiciendo, & mēbrana p̄dicta ligat itestina oīa intra se: & ligat ea cum dorso, & erunt et̄ cum dorso: quasi unuz: & ante eius capita continuant cū capitibus diafragmatis, & ip̄m cōtinuat cū diafragmate anterius, tūc de diafragmate corā dorso nascit̄ quoddā residuum mēbrane: & diuidit̄ in duas partes, & una pars ad orificium stomachi manifestū: & alia pars sub iste due ptes cōiungunt̄ in unū sifac. Et illud cooperit stomachū: & iuoluit ip̄m tutela carnali sifac stomacho: & in hoc est eius iuuamētū, & ligat stomachū cū inferioribus quæ sunt iterius in facie dorsi, & a residuo duay p̄dictay p̄tiū & ab imo ramo uenay pulsatiū: & alio nō pulsatiū quæ extēdit̄ supra stomachū, & ē origo zirbi, zirbi dico cōpositi ex duab⁹ t̄alis subtilibus, & seposis, & zirb⁹ coopit stomachū, & itestina, & splen, & uenas mēlaraicas: & iuoluit stomachū, & iuolutiōe quæ puenit ad illd̄ qd̄ cōiūgit̄ de eo cū dorso.

Capitulum, De anothomia intestinorum.

In testina aut̄ sunt multa: & sunt circūuoluta q̄dam quibus faceret morā nutrimentū in eis quousq; epar sumat sibi necessaria, alr. n. semp̄ appeteret hō comedere si hēret unicū itestinu, & hoc: quia exiret cōtinue nutrimentū, & cōtinuo egereret, & esset ipeditus in opationibus sibi necessariis, & in aliis cōueniētibus ad uitā: & esse hō similis brutis, qm̄ uene mēlaraice sugūt de stomacho, & nō sugunt ad cōpletū ingemat̄ est creator gracilia itestina, & inuoluta in se quibus in ip̄s diuident̄ nutrimentū in tam puas p̄tulas quod nō esset uenis mēlaraicis graue quod eēt eis cōueniēs, ita qd̄ illud p̄ma mēlaraica dimittant de subtiliori illius fugerēt subse quaces: & numerus itestinos est sex. Et primū est duodenu qd̄ est itestinu rectum, deinde ip̄m subse quēs ieiunū, postea sequunt̄ gracilia itestina inuoluta in se: post ip̄a sequit̄ saccus, & post saccū sequit̄ colon, & postea & oīa ista cōiuncta sunt cū dorso: & ligamētis bñ cōstringētibus ea scdm̄ qd̄ cōuenit̄ situi eoy, & sup̄iora eoy sunt facta tenuiora, qm̄ cōtētū in eis est huiusmōi, & nō hnt̄ uirtutē scindēdi, & necessariū ē qd̄ cōtinet ip̄m sit tenue, ut melius ad ip̄s ueniat uir⁹ epatis, & inferiora itestina quæ sunt p̄nuculi sp̄ssi: & dura icipiūt ab orto: & sunt seposa iterius quibus reprimāt siccitatē stercoris, & adequēt ip̄m quousq; possint exire ne ex sui siccitate possit ibi remanere. Et pp̄ hoc subtilis nō putrescit nisi ex putrefactiōe in ip̄o: sup̄iora aut̄ nō sunt seposa, tñ nō sunt sine uentuositate cū humiditate uiscosa: & illud est loco sepi in aliis. Et itestinu duodenu cōtinuat̄ cū fundo stomachi, & eius orificiū est orificiū stomachi: & est in directo yfophagi: & sicut yfophag⁹ est ad attrahēdū aliqd̄ stomacho ita, & istud itestinu est ad attrahēdū a stomacho, & strictius est yfophago, qm̄ nō fuit necessaria eius amplitudo est yfophagi, & sicut yfophagus est pp̄ duo: & unū est, qm̄ illud quod de currit̄ itra ip̄m est durius: & asperius, & maioris corporis: & qd̄ currit̄ itra istud itestinu est leui⁹: & mollius: & minoris corpulentie, qm̄ decoctū est in stomacho. Et sc̄da cā est: qm̄ id quod decurrit per yfophagū nō decurrit nisi per unā uirtutē. s. per uirtutē actiua: & iō factū fuit amplū, sed duodenu opat̄ per duas uirtutes: & una illay est uirtus expulsiua in stomacho, & altera attractiua in itestino duodeno: & iuuant̄ ista per massay quæ exit a stomacho, & hoc in itinere mediocri, & creabat̄ istud itestinu rectū descēdēs a stomacho in rectitudine ad inferiorius, ut sit pp̄rie ipulsio facilis, qm̄ si p̄mū eēt tortuosuz impediret expulsiōe, & talis figura p̄stabat in alio: & illud est: qm̄ cū p̄cedit in rectitudine his quæ circūdāt stomachū sicut splē: & epar, post illud aut̄ sequit̄ ieiuniū: & in isto itestino icipit̄ iuolutio, & iuenit̄ ieiuniū uacū duplici de cā, unū ē, qm̄ massa p̄tisanaria cū uenit ad ip̄s statim festinabat ad exitū: & p̄ illius festinat per attractionē ad epar, qm̄ plus de mēlaraicis uenis cōiūgit̄ euz ip̄so epati: qm̄ istud itestinu p̄pinquus cōiūgit̄ cū epate, & qd̄ residuū ē descēdit ad alia itestina, & hoc pp̄ coleram quæ uadit ad cistin fellis ad istud itestinu. Et est illa colera pura clara non mixta cum alio humore, & tunc erit illa fortis ablutionis, & absterisionis, & excitat uirtutem: & puncturas: & iuuat uirtutem expulsiuam duplici modo, tum ut expellat ad epar, tum, ut expellat ad inferiorius propter istam expulsiōem accidit quod illud intestinum remanet uacuum. Et post illud intestinum sequitur intestinum inuolutum quod uocatur gracilia itestina, & iam exposuimus iuuamentum sue inuolutiōnis. Et digestio magis compl̄tur in isto quam in inferioribus, & inferiorius intestinum

habet suam principalem operationem: ut compleatur in ea stercus, & tamen non deficit quin in ea sit aliqua digestio, sicut nec deficit a uenis mēseraicis uenientibus ad ipsum ab epate, & illud est unius orificii: et uocatur cæcum: & situs eius est uersus post: & declinat uersus dexteram: & unum suorum iuuamentorum est: ut unum illorum est quousque claudiat in eo stercus ne continuo egrediatur hoc cum modicum de stercore descendat ad intestina: & illud intestinum constringet suum orificium claudendo stercus quousque compleatur in ipso: & tunc eiicit ipsum de faucibus et etiam iuuamētum est: qm̄ prima alteratio est ad stercus in isto per completam successionem epatis ab ipso, et nō pōt fieri diuisio cibi a stercore q̄ in isto: & tūc sua cōpatio erit ad itestina inferiora: q̄ ē cōpatio stomacho ad intestina superiora. Et qm̄ fuit necessariū qd̄ cōplete sugeret epas subtilitatem fecis ab ipso intestino: tunc erat sufficiens unū orificiū huic intestino: qm̄ suus situs non secundum longitudinem est in corpore sicut situs stomachi: sed fuit situs in parte angulari uersus dexteram & iuuamentum epatis eius est quod quiescant in eo superfluitates quæ si deambularent in aliis intestinis: dum ibi quiescerent timeretur de nimia uentositate. Et etiam cum ibi adunatur stercus facilis expellitur cum est adunatum q̄ si esset per plura loca diuisum: & iuuamentum etiam illius est quousque in eo morentur lumbrici et ascarides: quoniam raro uel nunquam inuenitur corpus sine eis: & iuuamentum etiam est in generatione istorum lumbricorum in corpore cum fuerint pauci & modici corporis. Et cum isto continuat colon, & est intestinū seposum et angustū & spissum: & cum fuerit elongatū ab orco declinat uersus partem dexterā ut appropinquet epati. Et postea declinat uersus sinistra: & cum fuerit in sinistra declinabit uersus dextrā: et in posteriori semper descendendo quousque continuat cum longatione: & iuuamentū in hoc intestino fuit, ut in eo cōgregaretur stercus: & descenderet per ipm̄ gradatim postq̄ fuerit cōpleta ista superfluitas, & si aliquid humiditatis fuerit in ipso cibabit illud intestinū: & in isto accidit colica passio ut frequētius, & inde demonstrabat nomen. Sequetur longaon in rectitudine: & est ultimū intestinox et continuat inferiori coloni: & coniungit cum ano. Et iuuamentum hmoi est ut eiiciat stercus, & creati sunt ei musculi: & unus illox musculox est coniunctus in inferiori orificio stomachi. Et profundat in eo pfundatione uahemēti: & ei iuuamentum est cōstringere anum: & iuuat ad eiiciendū illud qd̄ remāsit de stercore per cōstrictionē: & est alter interius: et est inæqualis prædicto in rectione ex omni parte: et iuuat p̄dictum musculū in retentione & i fecis expulsioe p̄ cōstrictionē, et extremitates musculox istorum coniunguntur cuꝛ radice uirgæ: & illud par ponit prædictox musculox q̄ttuor ueniunt ad longaon coniuncti cū eo extrāuerso, et eox iuuamentū est ut eleuet nares: & cum trahent extendūt anuꝛ: & creatū fuit istd̄ intestinū rectum quousque esset illis ad eiiciendū stercus. Et musculi iuuātes ad expulsionē in ipso nō sunt: sed sunt in mirach uentris, & sunt. viii. & iste sermo sufficiat de iuuamēto intestinis. Et nullum intestinū coniungit cum musculo: nec est aliqua iuuamēti nō egēt extremitatibꝛ uiaꝛ: si epiglotis extremitas longatiōis. Et dictū est de musculis: & tunc dicamus de musculis ani. & sunt q̄ttuor: & ē unus qui tenet eius orificiū & pfundatum in ipso pfundatione uahemēti: & ista pfundatio huius musculi assimilatur pfundationi musculi labii oris, & iste musculus cōstringit orificiū ani: & mundificat ipsum de residuo fecis: & musculi isti ponuntur interius: & interius est plus uersus sursum in rectione ad caput hominis: & putatur quod habet duas extremitates: cōtinuatur cum radice uirgæ & est nerui, & est aliquātulum sup̄ totū. Et iuuamentū eius ē quod eleuat anum in sursum: & qm̄ exit anus: hoc est pp̄ laxationem istorum musculorum.

Capitulum, De Anothomia epatis & uenax non pulsatilium.

Par autē ē mēbræ in quo gñat sanguis: licet et mēseraica hēat uirtutē alterādi aliquo mō sanguinē: qm̄ in ea ē uirtꝛ decurrēs ad epate: & epas a caro rubea q̄si sanguis coagulatus et illa ē uacua a neruositate: & in ea sp̄gunt uenæ q̄s qdā q̄ sunt grossiores: sunt radices gracilioꝛ q̄ sparguntur in eo. Et iste uenæ sunt a stomacho: & intestinis mediantibꝛ ramis uenientibus a cima epatis: & id qd̄ est de eo uersus diafragma declinabat ab eo ne impediret motꝛ diafragmatis: & erit cōtractus illox graciliū q̄si in p̄cto quousque occupatio epatis a costis incuruat sup̄ ipsū mēbrana neruosa q̄ p̄bet ei iuuamētū in sensu, & cōfirmet ipm̄ cū aliis interioribꝛ uel inferioribꝛ & ad ipm̄ uenit uena pulsatilis q̄ spargit in eo p̄stās sibi calorem: & reducēs ipm̄ ad cōparantiā, & ponit ad partem symæ, quoniā gilbus ex parte diafragmatis euentat se & calfacit. Et in epate nō creatur locus amplus ad generationem sanguinis amassa. Sed plura loca stomacho quousque diuisa materia magis festinat eius alteratio. Et uenæ quæ sunt propinquiores epati sunt subtiliores: & ea quæ magis festinat in eis alteratio materie ad carnositatē. Sed mēbrana q̄ cōprehendit epas ligat ipsum cum membrana quæ cooperit stomachum & intestina. Et ligat etiam ipsum cum dia-

De natura animalium.

fragmate ligamēto forti & cum lateribus posteribus ligat ipm cum ligamēto forti pūo & gracili. Et continuatur cum corde per uenam magnam: & illa uena firmatur cum epate ligamento forti: quod est membrana dura & spissa: quæ ascendens ex sursum ab epate dimittit ex se id quod est subtilius de eo est in substantia epatis. Et hoc quoniam est in epate in loco securiori. Et ab epate nascuntur duæ uenæ. Vna apud symam: cuius iuuamentum est attrahere nutrimentum & deferre. A gilbo nascitur uena concaua: cuius iuuamentum est deferre nutrimentum ad membra. Et anothomia symeem quæ diuidit̃ in .v. ramos procedentes ad .v. pilas epatis gilbofas, & ab eis pcedit quædam uena non pulsabilis usq; ad cistim fellis, & isti rami sunt quasi radices arboris, sed ex tereitas diuidit̃ in octo partes, & duæ illarū sunt graciles: & alie sex sunt maiores: & una pars minorum coniungitur cum duodeno ut sugat ex eo, & ab illo ramificatur quidam quod uadat ad corpus quod dicitur archacaem. Et secūda pars neruorū uadit ad fundū stomaci ad portonarium: ut ēt sugat. Sed sex residua: una pars illoꝝ est ad partem superficialem stomacho ut det ei nutrimentum: quoniam interior pars obuiat nutrimento primo & sugit ex eo. Et secūda pars uadit ad splenem ut det ei nutrimentū: & anteq̃ ueniat ad splenem ramificat̃ per ramos per quos deferret nutrimentū ad corpus: & quod dicit̃ ancharim de subtiliori qđ uadit ad splenem nunc. Et postq̃ ista pars uenit ad splenem ramificat̃ unum ramū bone quantitatis q uadit ad sinistrum latus stomachi deferens ei nutrimentum: et postq̃ profundata fuerit ista uena in splene usq; ad eius medium diuidit̃ per ramos: quoz̃ unus ramus descendit, & alter ramus ascendit: & ascendens diuidit̃ in ramos in superiori medietate stomachi dans ei nutrimentū. Et alia pars uadit ad ipsum splenē dans ei nutrimentū, Et alia pars uadit ad gilbositatem stomachi: & diuidit̃ in duo, & unum illoꝝ diuiditur in duo: & unus illoꝝ mittit̃ sinistrum latus: & alius dextrum mliam ad orificiū stomachi dans ei appetitum. Sed prædicta pars quæ dicebat̃ descendere ramificat̃ in duas partes. Et una pars ramificat̃ in medietatem inferiorē dans ei nutrimentum. Et alia pars uadit ad zirbū, & ramificatur in ipso dans ei nutrimentum. Et tertia pars prædictaz̃ .vi. uadit ad sinistrum latus & diuiditur in uis uenarum quæ sunt in circuitu intestini recti: propter hoc etiam si aliquid remāserit in nutrimento. Et quarta pars diuiditur in ramos capillares qui ueniunt ad partem stomachi appositū illi parti cui aduenit ramificatio a splene. Et quinta pars prædictoz̃, et pars illorū uadit ad dexteram partem zirbi: & diuidit̃ in eo ex opposito diuisioni quæ uenit a splene. Et quinta pars prædictoz̃ .vi. diuiditur in partes quæ circūstāt collum ut sugat nutrimentū in eis. Et .vi. pars de eo uadit in circuitu ieiuni: et residuū uadit ad intestina gracilia quæ sunt coniuncta orbo: et uena eius concaua: et eius radix diuiditur in partes in ipsa substantia epatis quæ partes sunt capillares: & hoc ut sugant nutrimentū: & ramificatur ista concaua in gilbo in duas partes: una ascendit & altera descendit. Et quæ ascendit penetrat diaphragma et dimittit̃ in ipso duas uenas: quæ duæ uenæ ramificantur ip ipso: & residuum ab eo descendit in directo membrane cordis: & mittit̃ ex se multos ramos quasi capillares in ipso dantes nutrimentum, & postea ramificatur in duas partes. Et una pars illarum magna uenit ad cor, & transit in ipsū in dextra auricula eius: & ista uena ē maior omnibus aliis ueniētibus ad cor: quia alie uenæ ducūt aerē. Et ista uena ducit nutrimentum quod est spissius: ideo necessarium fuit ut deferretur in uasā ampliori. Et in ista uena cum intrat cor sunt ei tres panniculi ad suum introitum, q. aperiuntur interiorus & claudunt uiam ne in extensione a corde reuertatur nutrimentum: et sunt isti panniculi duriores aliis: & ista uena pulsabilis quando est in directo cordis ramificatur per tres uenas: & una illarū uenarum uadit ad pulmonem: & nascitur ab eo loco in quo nascuntur pulsatiles prope sinistrum: & obligatur uersus dextram: & habet duos panniculos, et ideo uocatur uena arterialis non pulsabilis: & iuuamentum primum istius duplex est ne sudet ab ipso sanguis subtilis et acutus propter substantiam pulmonis: & quia propinquior cordi: etiam iste sanguis non est bene coctus, sicut sanguis ille q est in uena & arteria est: et nō apparet arteria: & iuuamentum istius duplicationis est, ut in ea bene decoquatur sanguis. Et pars secunda prædictarum trium circūdat cor & profundat̃ in ipso dans ei nutrimentum prope auriculam dextram & prope locum & uenæ duplicis in eo. Et pars tertia proprie in hominibus declinat ad partem sinistram: & descendit usque ad spondile .v. & sustentatur super ipsum: & ramificatur super octo costas inferiores: & super musculos & alias carnositates quæ sunt in propinquo illarum: sed quod de uena concaua præter prædictas partes in directo cordis fuerit residuum ascendit & ramificatur in diaphragmate qđ diuidit̃ pectus in duo, & mittit̃ quosdam ramos ad partem carnosam quæ dicitur marum. Et cum peruenit prope ligamētum pectoris obliquantur: & quanto magis recedūt: magis separantur in se: & utraq; illarum ramificatur in duo, & unum illoꝝ duoz̃ uadit ad unam partē hoīs: & aliud ad aliā: & uadit de istis ramis p dextrā & sinistrā partē pectoris quousq; pueniat ad os qđ dī augen. Et una ps istoz̃ uadit ad musculos q mouet

musculos: & ramificatur in eis. Et alia pars descendit ad musculum rectum: & ramificatur in eo & coniunguntur extremitates eius cum uena pectoris dorsi. Et quod pertransit ex quolibet illorum est unum par, & quodlibet illorum ramificatur per. v. & unus ramus diuidit in pectore & dat nutrimentum quattuor spondilibus superioribus, & alius ramus dat nutrimentum spatulari loco. Et alius ramus dat nutrimentum musculis qui sunt in collo. Et alius ex eis penetrat per foramen sex spondilium superiorum quæ sunt in collo, quæ penetrant usq; ad caput. Et alius ramus penetrat magnus qui est maior aliis diuiditur ad subascellas: & fiunt ex eo quattuor rami. Et primus ramus diuiditur in musculos qui sunt interiori pectoris: & sunt qui mouent spatulam. Et secundus diuiditur in carnem raram & tælas quæ sunt in subascellis. Et tertius descendit per pectus usq; ad mirach uentris. Et quartus qui est maior ramificatur per musculos qui sunt in spatula. Et alia pars ramificatur in musculum magnum qui est in subascella. Et tertius ramus est maior & uenit ad brachium & manum, et est ille qui dicitur subascellaris. Et quod residuum est de ramis primis: cuius residui unus ramus ramificatur ad istas partes multas ascendit ad collum: & primus antequam profundetur in ipsa ramificatur per duo: & una illarum est alhnelegth. & est in manifesto colli: et hic est albadegh. quæ est interius, & quæ est in manifesto ramificatur cum ascendit supra ligamentum pectoris & ramificatur in duo. Et unum illorum cum diuiditur ascendit anterieus, & oblique ad partem: & secundum uadit ad anterieus post: & postea descendit, & postea ascendit usq; ad ligamentum pectoris & circumuoluit ipsum: & ascendit & eleuatur secundum manifestum in collo quousque ad uirgam in prima parte: & commisceatur cum eo: & ex ambobus erit aludegh. manifestum & dicitur quod immisceantur cum eo due partes, & postea diuiduntur in duas, & una illarum tendit in latum: deinde obuiant sibi in loco directo coniunctione ligamentorum pectoris in loco interiori: & secunda obliquatur manifeste in collo: & sui singulares partes non obuiant sibi. Et ab istis duobus paribus ramificantur rami parui ad modum tælarum aranearum, & sunt quasi insensibiles & etiam ab isto pari secundo ramificantur tres uenæ manifeste & habent quantitatem quantulamcunque: & omnes alie sunt insensibiles, & una istarum uenarum quæ sunt manifeste cedit super spatulam: & est quæ dicitur spatularis: & ab ipsa descendit cephalica, & alie duæ ex utraque parte istius spatularis coniungitur quousque perueniat ad pixidem spatule, sed una illarum finitur in illo loco, et non procedit ultra: & ramificatur in illo loco: sed secunda quam prænominauimus procedit ad caput adiutorii & spargitur ibi: sed spatularis procedit plusq; ille usq; ad extremitatem manus: s; aludegh. manifestum postq; admiscetur sue singulares iam perdiuiditur per duo: una pars intrat interius & fiunt ex illa multi rami paruuli: & spargunt in mandibula superiori: & alii rami maiores istis qui sparguntur in mandibula inferiori: & particule arborum minorum diuiduntur ex circuiu lingue. Et in manifesto musculorum positorum in loco illo, & alia pars quæ apparet ramificatur per loca quæ sunt post caput & auriculas, sed alludegh. quod est interius coniungitur cum ysophago, et ascendit cum ipso secundum rectitudinem: & dimittit in suo processu quosdam ramulos: & inuoluntur cum musculis uenientibus ad alludegh. manifestum. Et omnes diuiduntur in ysophagum & epiglotum: & in omnes partes musculorum qui uadunt interius, & sua extremitas penetrat usque ad finem. **A** laud litteræ, & ramificatur ipse in ramos qui procedunt ad membra quæ sunt in ter spondile primum & secundum: & etiam procedit inde uena capillaris usq; ad iuncturam capitis & colli: & ramificantur inde rami qui mittunt membranam cooperientem tæstam capitis & obuiant. Et illi rami intrant ubi concurrunt duo ossa capitis: ibi in illis ossibus, & quod residuum est de istis ramis penetrat inter uacuitatem ossium in sine future laud littere: & ramificatur inde ex eo plures rami in membrana medulle quas cibatur & ligatur membranam duram quæ cum ista fuit in circuiu & in sursum. Deinde exit extra membranam quæ cooperit caput, & postea descendit a membrana subtili a cerebro: & spargit se secundum dispersionem arteriam & constringit omnis membrana spissa, et reddit eos ad locum amplum: & est locus ad quem descendit sanguis et in quo adunatur, et post spargitur inter duas tunicas: & uocatur cor clear: & tunc cum admixti fuerint isti rami uentriculo medio cerebri necessarium erit ut magnificetur in eo & fugant in eo ex torculari: & fugant etiam de eo quod decurrit ab ipso per ramificationem: et a medio uentriculo tendunt ad duos uentriculos anteriores, & obuiant arteriis eleuantur ad unum locum: & isti continentur in membrana quæ uocatur rete. Sed una spatularis quæ dicitur cephalica quando fuerit prope adiutorium primo ramificabitur in ramulos qui sparguntur in cute & in partibus manifestis musculorum illius. Deinde prope iuncturam assem cum adiutoriis: & quando est prope istam iuncturam diuiditur in tres partes. Et una istarum est quæ dicitur corda brachii: & est illud quod tendit super manifestum fecilis superioris, & declinat ad partem siluestre, declinans et ad uentrem fecilis inferioris, et spargit in partes inferioris

De natura animalium.

siluestres rasclearum: & secundus ad partes declinationis in manifesto asseid. & coniugitur cum eo
 gnus ramulus ueniens a subascella: & ex istis ambabus fiet uena quae dicitur cardiaca. Et ter-
 tius ramus profundatur & inuoluitur in profundo quousq; immisceatur adhuc cum ramulo sub-
 ascellari. Sed subascellaris in prima sui ramificatiōe ramificat in pfundo sui adiutorii et spargitur
 super musculos ipsius: & remanebunt ramuli qui applicabunt ad asseid, & subascellaris cum appli-
 catur ad iuncturam torcularē diuiditur in duos: & unum illoꝝ profundat & cōtinuat se cum quodā
 ramulo profundate uenae cordiace: & currit cū eo modicum: & postea diuidit & ascendit unum il-
 loꝝ quousq; applicetur ad auricularem per domesticū, et mediū et modicū et pars asseti. Et ramifi-
 catur in partes manus siluestris, & par scđm partium subascellaz ramificat uersus ossetum per. 4.
 & unus illoꝝ diuiditur in fortiori asseti usq; ad tracheam: & secundus diuidit superius per digestio-
 nem sicut diuidebat primus & tertius: eodem mō diuiditur in media asseti: & quartus est maior ali-
 is, & est magis manifestus et altior inter alios: et ramificat emittens ex se ramū, & coniugitur cuz
 cephalica: et ex illis duabus cardiaca: et quod est residuū cum basilica: et ille etiā descendit & pfun-
 datur iterum, et cardiaca incipit a domestico & eleuatur a focile superius: deinde declinat ad partē
 siluestre: et ramificatur per duos ramos scđm figurā laud littere: et tūc eius altior pars uenit ad ex-
 tremi-tatem focalis superioris ibit ad partem rasette. Et ramificat post pelicē et radicem in siluestrez
 indicis: et pars eius inferior ihī ad extremitatē focalis inferioris et diuiditur per tres ramos: et unus
 illoꝝ uadit ad locum mediū inter indicem & medium: et continuat cum ramis q uenit ad uenā ue-
 nientem ad indicē a parte superiori: et facit cum ea unam uenā, et secundus ramus uadit ab ea. f. in
 dicis et alluchalem quae est inter medicū et auricularem: et spargit inter medicum et indicē: & ter-
 tius tendit ad auricularem et medicum: et isti rami diuiduntur post in digitos: et iam sigillabimus
 de uenis superioribus sermonem nostrum.

Capitulum De Anothomia uentris inferioris et maioris.

T pars quae descendit primi rami q ramificat ab ea sunt quasi capillares: & hoc antequā
 applicet ad dorsum et uadit ad reuolutiones renis dextri: et asperguntur ibi: & corpora
 in propinquo ipsius ad cibādum illa: et post ab illis ramificant duae uenae magnae q di-
 cuntur ascendentes: et uadunt ad duos renes eleuantes eis aquositate sanguinis, et aliquid
 lum sanguis quod sugunt renes, et ex uno ascendentiū sinistro: unus ramus qui intrat in testiculū si-
 nistram scđm modum quē pdiximus in arteriis. Et etiā praeter istum ramificantur duae uenae et ua-
 dunt ad testiculos: & qui intrat in sinistram accipit semper ramū ex sinistro duos ascendentiū:
 & fortasse erit in aliquibus tota origo illius a parte ascendētis: et ramus intras dextram illum accipit
 ramum a sinistra, sed plures modi sunt cum testiculoz uenae nō inuoluuntur cum uenis ueniētibus
 a renibus, et in illis est cursus digestionis spermatis: et fit albū postq fuerit rubeum: et hoc propter
 multitudinem inuolutionis ipsius: & plus de ista uena abscōdit se in matricē: & sicut uena arteria-
 lis descendēs sub spondilibus ramificat super costas: ita ab epate descendit super spōdilia uena qdam
 quae ramificat super spōdilia: & super musculos a directo oppositas illis spondilibus quousq; ueni-
 at ad extremitates musculoz uentris mātis. Deinde ueniunt ab illa uenae quae penetrat spōdilia us-
 que ad nuchā, et tunc quae applicabitur ad ultimū spondile ramificabit in duo: et declinabunt ad unā
 partem unum: & aliud ad aliā. f. ad coxas & crura. Et anteq ueniant ad crura diuiduntur in q̄tuor ra-
 mos, & unus uadit ad duo dorso: & scđus ramus est quasi capillaris, & uadit ad inferiores partes ci-
 fac, & tertius spargit sup os pectinis dorsi: & q̄rtus spargit se in musculos ani: & in manifesto pecti-
 nis dorsi: & q̄ntus uadit ad introitū matricū mulierz: & spargit se in fūdo illaz et in eo qd cōtinuat cū
 ea ad uescicā: & illud qd uadit ad uescicā post diuidit in duas ptes: & una ps spargit in uescica: & alia ps
 spargit in illo collo. Et ista pars in uiris est maior pp uirga: et in mulieribus ē minor: et uenae q̄ intrat
 matricem ex partibus ramificant et ascendunt ad mamillas: et cum illis cōciant mamille & matrix.
 Et octauus uenit ad orificiū nūlue, & in mulieribus & uiris. Et nonus intrat musculum interius pe-
 ctinis dorsi, & spargitur in illo. Et decimus diuidit in unguibus manifeste usq; ad duo alia: & conti-
 nuantur cum capitibus uenaz descendentiū: & maxime cum eis: quae descendunt a partibus ma-
 millarum & adiuuātur adinuicem & faciūt unā partem magnā quae uadit ad musculos narium, et
 quod residuū est de istis intrat coxas & ramificant ab eo rami, & unus ramus illoꝝ diuiditur in mu-
 sculos anteriores coxae, & alius in musculos subteriores coxae, & profundatur in suo domestico: &
 alii ramuli multi sparguntur intra coxam: & quod residuum est ab isto toto diuiditur in tres ramos
 & hoc cum cooperit lumen & iuncturam genu modicum, & tunc pars agrestis illoꝝ tendit super
 minus os cruris usq; ad chaab, & medius illoꝝ tendit usq; ad duplicationem genu descendendo ab
 illo, et dimittit ramulos in musculos qui sunt interiores cruris: & ramificat in duos ramos, & latet

unus illo in interioribus partibus cruris: et secundus inter duos nervos: et tendit ad anterius pedis & uoluit se cum uno ramulo agrestis prænominato. Et tertius est domesticus declinat ad locum uenosum cruris: & tendit ad chahab: & chahab gilbosum arundinis magne, & descendit ad domesticum cum asirius: & dicit scosi: & isti tres sunt. x. & duo siluestres illoꝝ ad anterius yrundinis minoris: et duorum domesticorꝝ: unus uadit super superiore partem pedis: & diuiditur in partem superiorem partis digiti pedis: & secundus istorꝝ domesticorꝝ cum ramo siluestri partis domestici quam nominamus: & diuiditur in partes strictiores, & est iste sermo completus uenarꝝ nõ pulsatilium.

Capitulum. De Anothomia cistifellis & uesica.

Fel & uesica assimilantur in hoc quod eis non uenit suum nutrimentum a superfluitate quæ decurrit ad ea: quia corpus utriusque illoꝝ est neruorꝝ. Et felli aduenit quædam substantia subtilis quæ est multum remota a substantia cistis: & similiter accidit uesicæ: & antequam illa superfluitas ueniret ad uesicam acceperant de illa materia renes suum nutrimentum: & etiam iste superfluitates sunt eis ualde clare: quoniam transeunt per uias ualde strictas: & propter hoc utriusque illoꝝ aduenit uena dans ei nutrimentum. Et ad collum cistis uenit uena nõ pulsatilis per portam, & unus neruus qui est ramus neruosi epatis: & ista uena & iste neruus nõ apparent: & una uena pulsatilis quæ est bene manifesta: & est ramus pulsatiliū epatis: & ista similiter coniungitur cum collo cistis & attrahit: & post ramificat per cistim. Sed ad uesicam uenit unus neruus a loco propinquiori sibi ossis quod est supra partem dorsi: & duæ uenæ pulsatiles, & duæ non pulsatiles quæ ueniunt illi a dorso cum neruo: & suum collum est conclusum cum membrana quæ cooperit ipsum: & quia superfluitas aquosa fuerit maior quam colerica: ideo fuit uesica maior cisti: & ideo indigebat maiori neruo & pluribus uenis: & utrumque istorum habet trium situm filorꝝ, præter illud quod est inter duos colla: quorꝝ unus eiicit & reliquum recipit: & sunt duæ tunicarum & superfluitas currit inter duas tunicas: & penetrat usque ad concavitatem: & quoniam clauditur impletur uia ne possit reuerti: & exit per secundum collum: & in cisti orificium eiiciens collum intrat cum intestinis & in uesica recipiens coniungitur cum illis: & super orificium uesicæ est insertus musculus, & sua fila uadunt secundum amplitudinem in orificio: & suum iuamentum est retinere collum & urinam quousque intendatur in eius exitum: & tunc intendit: ampliatur iste musculus & expellit urinam per musculos mirach adiutorio uirtutis expulsiue. Et splen nõ est membrum essentialiale, quoniam multa animalia sunt quæ carent splene, aut habent minimum splenem. Et omne animal habens pulmonem habet situm plus: quoniam pulmo cum calefit delectat frigidum & humidum: & hoc cum mouetur, & similiter per uaporem fumosum uenientem ad ipsum, & ideo necessarium est ei habere uesicam: & ideo habens pulmonem est habens uesicam. Et dico ego quod pulmoni nõ sufficit resudatio: sed etiam uapor aquæ ascendit ad ipsum: & de aqua resudat ad ipsum per uenas. Sed aues & quæ habent corium tæsteum & quæ habent squamas, quia sui pulmones nõ sunt sanguinei: ideo non habent calorem multum: & ideo non habent uesicam. Et aues nõ potant multam aquam: quia aer est plus in sua complexione: & nõ est in eis magna pars aquæ. Et dixit Aristoteles quod superfluitas aquosa in auiibus transit in penas: & ideo non indiget uesica: & similiter habens squamas & habens costas propter carucam quæ habet pulmonem carnosum & sanguineum, et dico ego suum corium nõ nutritur ex sua superfluitate humidum & sicca: et ideo adunat in suo corpore: & dixit quod sua humiditas nõ dissoluitur ad tempus, quoniam suum corium est durum. Et uesica marinorꝝ semper est maior: quia sunt magis humida et potant aquam plus, et animal quod dicitur amurum habet uesicam & nõ habet renes: quia sua cutis est mollis et sua caro. Et dixit hoc uerbum Aristoteles quod membra eius sunt multum humida: et indiget multum attractione aque et nõ indiget renibus: & propter mollem carnem dissoluitur humide in eis. Et propter illud omne animal habens pulmonem habet renes, et dixit quod causa quare renes dexter est altior est similis causa, quare superciliū dextrum magis eleuat. Et post hoc locutus est Aristoteles in diafragma: et dixit quod animal habens membra ad inspirandum habens nutritiuam habet diafragma, et propter hoc cum calefit diafragma læditur sensus: et captatio: & quando mouetur multum accidit homini risus: et lædit aliquando multum ille risus, et iam dixerunt quod quidam percutiebat in diafragmate et sterit post continue ridens et mouens caput. Et dixit Aristoteles quod istud nõ debet magis credi quam dixit Homerus quod cuidam amputabat caput in templo louis, et post locutum est caput: & hoc nõ potest esse qui est sermo nisi per inspirationem: cum autem abscinditur pulmo non loquetur. Et tunc locutus est Aristoteles in motu membrorum nutritiuorum: et dixit quod cuius nutrimentum est ex rebus duris ligneis aut spinosis habet multos uentres: sicut camelus et Elephas: et non habent dentes in mandibula superiori: & licet eius lingua sit carnosum locum in uoluitur panniculo aspero quasi frondoso & limoso: similiter etiam suum palatum & sunt loca detentum & uidetur quod materia suorum dentium transiit in suum culmum: et omnia animalia ruminant, et papa in auiibus est primus uentriculus: et suus motus est loco masticationis: et quasi secundus os: et aliquando est quiddam quod nascitur et uidetur papa et nõ est papa, et post habet stomachum uel stomachos multos

De natura animalium.

In posteriori intestino. Et est quedam pars piscium non habens dentes, et habet corpus magnū: & suum nutrimentū est grossum: & ideo ruminat, et pisces sunt gulosi multū: et sui motus sunt debiles: et ideo est suū stercus durū: et iuuat super hoc: quoniam sua intestina sunt curta et recta. Et intestina aialium diuersant, quia quedam in quibusdam sunt ampla prope stomachū, et stricta post: et ideo non potest canis euicere stercus nisi cū pena magna. Et aial cuius intestina sunt recta similiter. Et quod habent cornu et quæ habent intestina inuoluta sunt contraria istis in motu. Et hñtia sex partes intestinorū, & aialia gulosa multū fecit eis natura intestina recta et curta: ut cito exeat stercus, et positū fuit amplius in eis prope stomachū: ne etiam illud quod est crudū detineat, sed totū exeat: et aial quod nō ē tale non est multū gulosum et trasglutit magnas bucellas, et morat diu in uētre. Et aialia sunt hñtia coagulū in uētre, & pprie in his quæ habent multos uentres, et nō inuenit nisi in uētre tertio: et omne aial hñtis unicū uentrem hēt lac subtile, et suū coagulū non coagulat: et non inspissat lac aialium carentiū cornu. Et animal hñtis multos pilos in pedibus hēt multos uentres: et nō habet coagulum: quia suum nutrimentū est humidum multum.

Capitulum, De Anothomia renum.

Dicemus uerbū magistri primi in cisti fellis: et dicemus anothomiā renū, deinde dicemus in musculo anulosoꝝ et suoz membroꝝ: et causa in hoc est: quoniam quod non habet uesciam sua urina transit in suū stercus, et erit suū stercus salsum curēs. Et quidam animalia ad negotia sui corporis: & tūc non remanebit de illa quasi ad necessariū: et ut illi deē uas. Et animal habens cistim habebit supra epar: & quandoq; supra intestina, & quicquid textit supra epar & intestina: & in omnibus piscibus est cistis. Et equus & asinus & mulus & elephas non habent cistis: & camelus habet loco cistis uenas graciles: & torchi & delfin habent cistim, & quidam homines forte habent cistim mirabilem super quantitatem naturalem. Et errant quod utilitas cistis est quod pugit epar: quia sua uirtus sensibilis sit fortis: sed cistis fugit coleram ex epate & expellit usque ad intestina: et errauerunt loci Antigorit, quoniam dixerunt quod cistis est causa infirmitatibus acutis: quia non est ita: sed est causa ad auferendum eam & attrahit coleram, & accidit extractione cistis cū trahit coleram, ut sic sit pars sibi propinqua magis dulcis: quoniam cistis ex uicinitate magis attrahit: & tūc quādo inueniunt quosdam homines inueniunt illos esse. q. camelos, & aialia quedam bruta quæ non habent cistim: & tūc elongantur suæ uitæ ad similitudinem illorum animalium: & tunc animalia sint ceci: & delfin animalia marina habent hoc sicut dixi. Et iudicauerunt quod animal quod caret cisti est longe uitæ, & non impinxerūt modum hominis et non sciuerunt quod non fuerit priuatio cistis causa longe uitæ, tūc animal quod habet epar & cistim erit longius uitæ, quoniam habebit cistim mūdificantē epar: & tūc quod fuerit animal paucae coleræ operatur cū eo in cibamento sui corporis: cum calore sui corporis radicali, tunc ergo nō indiget cistim, quoniam cistis est ad mūdificandū sanguinem: & dico quod possibile est ut habentia longam uitam habeant illam: & non propter hoc: quoniam uidetur quod illa complexio sit calida, & suus sanguis colericus: & tūc nō est residuum de colera quod necessariū est deponere cū tota alia superfluitate: & quod fuerit complexio multū callida erit hoc cā longe uitæ in multis aialibus: sed superfluitas aquosa quæ descendit ad renes per uenam quæ transit ab epate cum sanguine quodam superfluo. Et facti sunt duo renes ut æquent duas partes aialis: & situs illoꝝ nō est unus, & tunc fuit attrahens aquam corporis similē secundū totum, & illud est quod iuuat ad retentionē aquæ in eis: & si fuerit inde attractū ad duas partes aliquando tantū erit retentio laboriosa in eo: & tunc ren dexter erat altior: quoniam est propinquior epati: quoniam opus est ut omne attrahēs ab aliquo sit magis propinquum illi, & proprie, quoniam tunc epar est altius: & splen inferius: tūc situs eius quod est sub epate erit altior, & eius quod est sub splene depræssior. Sed magister dixit quod cecidit dexter i altū: quia est fortior: quoniam fortior inter partes est dexter, & ut sit proportio renū in duabus partibus secundū proportionē splenis & epatis. Et dexter est maior sinistro, & minoris sepi: quoniam propinquus est epati: & ren hoīs assimilatur reni tauri: & creabatur sua caro spissa contrario creatiōi carnis splenis, quoniam caro splenis fuit rara: & istud est quoniam superfluitas ueniens ad ipsum fuit grossa. Et cibatur ab eo quod dissoluitur ab aquositate, & retinet sanguinem recentem qui sediminis. Tūc si esset rarus: dissolueret rarum illud quod uenit ad ipsum & non habet cibū, sicut contingit renibus quibusdam quod quāto caro earū fuerit rara nō erit attractio eius bona in eis: & debilitat eius suba: sed splen quod uenit ad ipsum est grossum: & iō indiget substantia rara: & splen & ren sunt communicātes in superfluitate ad ea spulsa, quoniam superfluitas ueniens ab illa uenit per uiam amplam: non sic in cisti: & uenit adhuc eis cibus per arterias sparsas in eis: quoniam magister primus dat causam in genere animalium anulosoꝝ & non habentium sanguinē in corpore: quod cum non habent sanguinem, nō fuit eis necessarium ex multis uasis uiscum, & tunc non fuit eis necessarium mēbrum;

generatiuum sanguinis & alterꝝ colatiuū: et ppter hūc unicum mēbrum loco cordis: & aliud recipiens cibum, & post ipsum et eiciens, & dat causā; in quibusdam aīalibus aquosis erit uirtus euomēdi sup. rfluatatem mlie. Et istud est cā propter quam poterit facere super se domum, & dixit quod squamatio illius quod multos pedes habet in aqua est causa eius ut sit potens in uenatione & irresists alterum, & fortasse mutabitur color eius cum minuitur, & emittet tunc a se spermā, & sic cōtingit aliis in timore quod ea arripit fluxus uentris & eioctio urinæ. Et Aristo. nominauit unum genus aīalia marinog: & fortasse habebit duos culmos & fortasse unum: & qđ habet unum creabat fortioris coriū uel corticis: quoniā non habet arma completa. Et habens duos culmos hēt debiliorem corticem: deinde denominabimus yricium marinum & peccem: quoniā numerus suorum quorum est singularis: quoniā sunt rotunda. Et situs suorum ouorum nō est ex directo neq; ex opposito si essent tria. q. elongaretur suus situs: & si essent plura. ii. esset opus continuatione: & hęc ratio est uniuersalis. Et dentes yricii marini sunt tot quot sua oua. Et dixit quoniā cor & sibi simile est nutrimentog: introitu & suum exitum. Et exitus spermatis in aīali ambālali in medio partis quæ est inter dextrum & sinistrum. Et in animali anuloso in medio eius: quod est inter caput & continuat se cum illo, & fortasse inuenitur istud membrum in animali multe rumulationis, & propter hoc inuenitur istud mēbrum in aliqb? aīalibus multe numerationis, & propter hoc uiuunt eius partes cuz fiunt abscise, & ego credo quod non erit multe numerationis: quoniā anima erit una cognitio: s; erit longum profundans corpus profundatione quasi instrictione arboris in arborem: & tunc quādo abscindetur una pars erit residuum sufficiens in uita. Et omne animal carens sanguine contentum est cibo modico, & sua paruitas iuuat super hoc. Et anulosa quæ fuerint cū pedibus erunt maioris frigiditatis: & hoc ut motus suus sit leuior in eis: & proprie cum fuerit longum suum corpus & magnum. Et multa anulosa quæ habent alas habent quattuor, & paruum habet duas. Et fortasse quædam habent alas quasi inclusas in membrana. Et ale omnium istorum sunt membranales. Et sua corpora creata sunt ex partibus multis distinctis & anulosis: ut cum acciderit eis motus possint secum ferre: & crescant in duricies sicut nichaal: scilicet loca. Et sunt quæda; animalia anulosa habentia aculeum ut sit eius arma: & forte erit aculeus ille membrum in accipiēdo cibum & impugendo sicut in quibusdam membris: & fortasse erit in quibusdam unum membrum deputatū ad solam puncturam: ut in scorpione & uespa. Et quando non habebit aculeum antierius habebit membrana quasi dentes antierius: & quando aculeus erit posterius occultabitur in eis: fortasse erit in eis interius quoniā est paruus, & est expositus occasionibus: sicut in uelpis: aliquando erit manifestus sicut in scorpione: & aliud est quando est fortis, sed genus anulosorum uolantiū habet aculeum gracilem ut sit leuior super illas in suo uolatu, sed scorpio magis potest pati istud quoniā ambulat. Et quæ habent duas alas & uolant non habent aculeum in posteriori quoniā induceretur nimium pondus: sed positus est in eis aculeus antierius: & est membrum cū quo comedit aut sit leuior in uolatu, & duo pedes anriores aīal habentis collū durū uel coclos debiles hnt antieriores fortiores qm citius rapit per illos, & pedes posteriores sunt magis magni ut uolet cū illis: & ut fingat sup illos cū itēdūt uolare et qđ luxuriat ex illis hēt. vi. pedes. iiii. iuuātes ad ambulatōe; & duos ad saltū.